
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 8 del 29/06/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 11 del 30/06/2023

Oggetto:   Presa  d’atto  e  autorizzazione  inserimento  della  disabile  psichica  omissis…. presso  la
Comunità Alloggio “Arcobaleno” di Partinico.

       

 L’anno duemilaventitre   addì trenta del mese di  giugno alle ore 13:20 nella sala
delle adunanze della sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott.  Angelo
Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del
13/06/20123, con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa   Mariagiovanna
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il  Responsabile  dell’Ufficio  Servizi  Sociali  sottopone  all’approvazione  del  Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta Comunale il seguente schema-proposta di delibera.
Vista la richiesta  di inserimento in Comunità Alloggio,  prot. n. 11677 del 12.4.2023, effettuata dalla
signora OMISSIS……..,  in  quanto  amministratrice  di  sostegno,  a  favore  OMISSIS……...,  nata  a
OMISSIS………..;
Vista la relazione del Centro di Salute Mentale di Carini, acquisita al protocollo di questo Comune con
n°  12470 del  19.4.2023,  con  la  quale  si  trasmetteva  nulla  osta  all’inserimento  presso  Comunità
Alloggio;
Vista la successiva nota della citata signora OMISSIS…….. acquisita al protocollo di questo Comune
con n° 18466 del 14.6.2023, con la quale, in qualità di amministratrice di sostegno e avvalendosi delle
prerogative previste dalla vigente normativa, comunicava di aver scelto per l’inserimento della signora
OMISSIS…….. la Comunità Alloggio Arcobaleno gestita dalla Cooperativa Prometeo, sita in Partinico;
Vista  la  circolare  Assessorato  agli  Enti  Locali  27  giugno  1996,  n.  8,  secondo  cui  le  pubbliche
amministrazioni, nella scelta degli enti assistenziali per la gestione dei servizi residenziali, non possono
non tenere conto della libera opzione operata dall’utenza o dai tutori;
Visto  l’allegato parere motivato, prot. n. 19315  del 22 giugno 2023, espresso dall’assistente sociale
Coccia in ordine alla suddetta istanza, in cui, valutata la situazione dell’utente, si dà parere favorevole
all’inserimento della suddetta presso la Comunità Alloggio scelta dall’amministratrice di sostegno; 
Vista la L..Reg. 18 aprile 1981, n. 68 “Istituzione, organizzazione e gestione dei servizi per i soggetti
portatori di handicap”;
Vista la  L.Reg. 9 maggio 1986, n.  22 sul riordino dei  servizi  e  delle  attività socio-assistenziali  in
Sicilia;
Visti gli  artt.  22 e  23 della  stessa,  secondo cui per  gli  inserimenti  in strutture residenziali  occorre
preliminarmente stipulare la convenzione tipo, costituente adempimento obbligatorio per comuni che,
come questo, abbiano scelto la gestione indiretta dei servizi residenziali, avvalendosi di istituzioni in
possesso dei requisiti prescritti dalla legge;
Preso atto che detta convenzione è già attiva, in virtù di precedenti ricoveri e in corso di validità fino al
mese di agosto 2023;
Atteso che,  il  D.A. n. 867/S7/03, statuisce all'Art. 7 lettera a) che l’accesso ai servizi residenziali
mediante ricovero, comporta l’obbligo della compartecipazione al costo di mantenimento che per gli
utenti autosufficienti titolari di solo reddito minimo per disabilità totale o parziale è determinata nella
misura di 1/3 degli emolumenti goduti, pertanto la compartecipazione della disabile sarà di € 96,67
mensili;
Considerato  che dall’ISE dei soggetti obbligati per legge  (art. 433 del c.c.), risulta non superare il
triplo della fascia esente ai fini IRPEF, così come previsto dall’Art. 8 del sopra citato Decreto, il nucleo
familiare della disabile , non è tenuto alla compartecipazione;
Visto l’art. 15 comma 3 della L. Reg. n. 44/91, come sostituito dall’art. 4 L. Reg. n. 23/97, in materia di
competenze della Giunta Comunale nella Regione Siciliana;
Considerato che, in ossequio ai doveri di solidarietà sociale sanciti dalla costituzione e dalla normativa
in vigore, per l’amministrazione comunale costituisce un atto dovuto intervenire in favore delle persone
e nuclei familiari, residenti nel Comune; 
Visti gli artt. 107, 183 e 184 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Vista la Delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022 con la quale si approvava il DUP 2022/2024 ;
Vista la  delibera  di  C.C.  n.  82  del  30/12/2022,  immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  veniva
approvato il bilancio pluriennale 2022/2024;
Vista  la  delibera  di  G.M.  n.  175 del  30/12/2022,  immediatamente  esecutiva,  con la  quale  veniva
approvato il PEG 2022/2024;



Vista la  delibera  di  G.M.  n.  176  del  30/12/2022,  immediatamente  esecutiva,  avente  oggetto
“Approvazione Piano degli Obiettivi 2022/2024”;
Vista  la  delibera  di  G.M.  n.  17  del  17/01/2023,  immediatamente  esecutiva,  avente  oggetto
“Approvazione Piano degli Obiettivi 2023/2025, nelle more di approvazione del bilancio di previsione
2023/2025”; 
Vista  la  delibera  di  G.M.  n.  18  del  25/01/2023,  immediatamente  esecutiva,  avente  oggetto
“Approvazione PIAO 2022/2024”;
Atteso che il Ministero dell'Interno con Decreto del  30 Maggio 2023 – ha disposto,  il   differimento
al 31/07/2023 del termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, da parte degli Enti
Locali, (G.U. n. 126 del 31/05/2023) e nel contempo viene autorizzato l'esercizio provvisorio fino a tale
data;
Visti i c. 1 e c. 3 dell’art. 163 TUEL;
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente,
la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro  i  limiti  determinati  dalla  somma  dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno  precedente  e  degli
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa
con il Ministro dell'economia e delle finanze.... Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il
ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti...;
Visto l’art.  163  TUEL e  c.  5  “Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi  non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli  esercizi  precedenti  e dell’importo accantonato al  fondo pluriennale vincolato,  con
l’esclusione delle spese :
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;
Dare Atto che l’Ente ha già  agli  atti  d'ufficio tutta  la documentazione,  riguardante la Cooperativa
Sociale Prometeo, in quanto già Convenzionata con il Comune di Cinisi perché si trovano ricoverati
altri utenti; 

P R O P O N E

PRENDERE ATTO del ricovero della disabile psichica Omissis…………..;
AUTORIZZARE, per i motivi esposti in premessa, l’inserimento, della sopra citata disabile, presso la
Comunità Alloggio “Arcobaleno” sita a Partinico e gestita dalla Cooperativa Prometeo;
PRENOTARE la somma presunta di € 5.500,00 relativa a 2 mesi di ricovero, in relazione all’attuale
disponibilità di bilancio;
DEMANDARE  al  Capo  Settore  Amm.vo  Socio-Culturale  l’assunzione  di  ogni  altro  atto
consequenziale;



DARE ATTO che la somma occorrente alla copertura del ricovero è stata segnalata nel redigendo
Bilancio di previsione 2023/2024;

      Il Proponente
                       Ass. Sociale 

F.to  Dr.  A. Coccia 

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

 Il Resp. Settore I
 F.to D.ssa C. Palazzolo

 Visto, si  esprime  parere   favorevole in   subordine  all'approvazione  del  documento  di  programmazione
finanziaria, della presente proposta di delibera

Cinisi, li _________________ 
      Il Resp. Settore V

                                                                                                              F.to Dr.ssa P. Vitale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Vista  la superiore proposta di delibera; 
- Ritenuta meritevole di approvazione;
- Visti i pareri, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espressi dal responsabile del servizio interessato in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera;
- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n. 44/91

- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

F.to Dott. Angelo Sajeva              F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 30/06/2023

X Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 30/06/2023
  Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 03/07/2023. 

Lì  03/07/2023
        Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 11 del 30/06/2023

	 PARERI SULLA PROPOSTA

